
EduEra, Slovakia

Finance pro
lepší
budoucnost
Udržitelné finance. "Pochopení průniku financí a
udržitelnosti."



Agenda
Vítejte a úvod
Recenze udržitelných financí
Význam udržitelných financí
Klíčové principy
Příklady udržitelných financí
Kariéra v udržitelných financích
aplikace
Otázky a odpovědi



Definice
udržitelných financí

Udržitelné finance zahrnují zohlednění
environmentálních, sociálních a vládních
faktorů (ESG) při finančním rozhodování.

Cílem je sladit investice s udržitelností s
ohledem na dopad na planetu a společnost.



Ekonomický dopad:
Přispívat k dlouhodobému zdraví a
stabilitě ekonomiky.

Zásah do životního prostředí:
Řešení změny klimatu, ztráty biologické
rozmanitosti a dalších
environmentálních problémů.

Význam
udržitelných
financí

Sociální dopad:
podpora sociální spravedlnosti,
rovnost a rozvoj komunity.



Environmentální, sociální a
správní (ESG) kritéria.

Trojitý výsledek: vyvážení
lidí, planety a zisků.

Dlouhodobá perspektiva:
Zaměřte se na udržitelný
růst.

Klíčové principy
Udržitelné
finance

Back to Agenda Page

Řízení rizik a odolnost:
posouzení potenciálního
dopadu na investice.



Zelené dluhopisy:
Financování projektů šetrných

k životnímu prostředí, jako jsou
iniciativy v oblasti obnovitelné

energie.
Podívejte se
na videa a
dozvíte se

více! 

Investice se sociálním
dopadem: investice do

projektů, které mají pozitivní
sociální dopad, jako je

dostupné bydlení.

Udržitelné investiční fondy:
investiční fondy, které do

svých portfolií zahrnují
faktory ESG.

Příklady udržitelných financí

Back to Agenda Page

https://www.youtube.com/watch?v=RpwKkMuCExQ
https://www.youtube.com/watch?v=UGoPRteJKjE
https://www.youtube.com/watch?v=Seldt6b12BI
https://www.youtube.com/watch?v=weVAN2HxXjk


Výzvy při hledání správné rovnováhy
mezi ziskem a udržitelností.

Greenwashing potenciál.

Výzvy a
kritika



Analytici udržitelných
investic

Specialisté na zelené
finance

ESG konzultanti

Prozkoumejte kariérní cesty:

Rostoucí poptávka po specialistech v
této oblasti!

Kariéra v
udržitelných
financích

Back to Agenda Page



Přidejte hlavní témay

Přidejte
související nápad

Přidejte ještě více
dílčích nápadůPřehodnoťte své finance se zaměřením

na udržitelnost.
V tomto brainstormingu chceme
prozkoumat různé možnosti a nápady,
jak můžete své finanční praktiky učinit
udržitelnějšími.
Zvažte, jak sladit svá finanční
rozhodnutí s environmentálními,
sociálními a etickými ohledy.

Spropitné:
-) Investice

-) Denní výdaje
-) Úspory

-) Rozpočtování
-) Davat zpet

-) Finanční vzdělávání

Vaše udržitelné osobní
finance

Přidejte další dílčí
nápady

Přidejte
související nápad

Přidejte
související nápad

Přidejte další dílčí
nápady

Přidejte další dílčí
nápady

Přidejte další dílčí
nápady

Přidejte ještě více
dílčích nápadů

Přidejte ještě více
dílčích nápadů



Udržitelné finance začleňují
environmentální a sociální hlediska do
finančních rozhodnutí s cílem vytvořit
dlouhodobý pozitivní dopad.

Back to Agenda Page



ZPŮSOBŮ, JAK 
UŠETŘIT PENÍZE 

 

 

1 ŽIJTE V RÁMCI SVÝCH MOŽNOSTÍ 

Stanovte si rozpočet a dodržujte ho. 

 

 

2 

 
 
 

 
UTRÁCEJTE MÉNĚ NEŽ KAŽDÝ ROK  

Sledujte své výdaje a ujistěte se, že 

utrácíte méně, než vyděláváte. 

 

 

3 UDĚLEJTE SI NÁKUPNÍ SEZNAM 

Než se vydáte na nákupy, 

sepište si seznam položek, 

které potřebujete koupit, a 

držte se ho. 

Používejte kupony a 

využívejte slevy 

a výprodejů, abyste ušetřili 
peníze. 

 

Při nakupování nebo jednání s 

poskytovateli služeb se nebojte 

vyjednávat o cenách. 

 

5 



TIPY PRO DOSAŽENÍ     

FINANČNÍ SVOBODY 

 
STANOVTE SI ŽIVOTNÍ CÍLE 

Zapište si své konkrétní 

finanční cíle. Zařaďte do nich 

částku, nemovitosti, věk a 

životní styl, kterého chcete 

dosáhnout. 

 
 
 

 
SESTAVIT MĚSÍČNÍ ROZPOČET 

Stanovte si měsíční rozpočet, který 

vyhovuje vašemu životnímu 

stylu. Dodržujte stanovený 

rozpočet. 

  
 
 
 
 

SPLÁCET DLUHY 

Snažte se splatit své dluhy. Dluhy 

jsou toxické pro vaši finanční 

svobodu. Sestavte si rozpočet na 

splácení dluhů. Snažte se je 

splácet včas. 

 
 
 

 

NASTAVENÍ AUTOMATICKÉHO  
SPOŘENÍ 

Požádejte banku, aby provedla 

automatický převod na váš účet. 

spořicí účty. Každý měsíc 

můžete mít lepší úspory. 

 
 
 
 

ZAČNĚTE INVESTOVAT 

Rozšiřujte a budujte své bohatství 

prostřednictvím investic. Investice vás 

ochrání před budoucími finančními 

problémy. Čím dříve budete 

investovat, tím dříve z ní budete mít 

prospěch. 

 
 

 
 



 

Název hry: „Výzva udržitelného financování“ 

Cíl: Cílem hry je vzdělávat hráče o konceptech udržitelného financování, environmentálních 

a sociálních dopadech a odpovědných investičních volbách. 

Formát hry: Hru lze navrhnout jako interaktivní kvíz nebo deskovou hru s řadou otázek a 

výzev souvisejících s udržitelným financováním. 

Herní prvky: 

1. Herní deska: Deska s různými sekcemi představujícími různá témata udržitelného 

financování, jako jsou „Zelené dluhopisy“, „Investice s dopadem“, „Faktory ESG“, 

„Udržitelné obchodní modely“ atd. 

2. Karty s otázkami: Tyto karty budou mít otázky s možností výběru z více možností 

souvisejících s udržitelným financováním. Hráči musí odpovídat na otázky, aby mohli 

postupovat hrou. 

3. Karty výzev: Karty výzev představují hráčům skutečné scénáře a rozhodnutí 

související s udržitelným financováním. Aby hráči uspěli, musí strategicky a 

zodpovědně rozhodovat o investicích. 

4. Udržitelné investiční tokeny: Hráči získají udržitelné investiční tokeny za správné 

zodpovězení otázek a zodpovědná investiční rozhodnutí během výzev. 

 

Hratelnost: 

1. Hráči si vybírají své herní figurky a střídavě házejí kostkami, aby se pohybovali po 

herním plánu. 

2. Když hráč přistane na sekci, vytáhne si kartu s otázkou týkající se tématu. Pokud 

odpoví správně, vydělají udržitelné investiční tokeny. 

3. Pokud se hráč dostane do sekce výzvy, lízne si kartu výzvy. Karta jim představuje 

scénář, který vyžaduje volbu udržitelné investice. Jejich rozhodnutí určí počet 

udržitelných investičních tokenů, které vydělají. 

4. Hráč s nejvíce udržitelnými investičními žetony na konci hry vyhrává a je prohlášen 

za „šampiona udržitelného financování“. 

Vzdělávací výhody: 

● Seznamte se s různými koncepty a nástroji udržitelného financování. 

● Pochopte důležitost faktorů ESG a dopad investování. 

● Rozvíjejte schopnosti kritického myšlení tím, že budete činit odpovědná investiční 

rozhodnutí. 

● Zvyšte povědomí o udržitelných obchodních modelech a jejich pozitivních dopadech. 

● Podporujte diskuse o udržitelných finančních postupech a jejich roli při řešení 

globálních výzev. 



 

Závěr: Hra „Sustainable Finance Challenge“ slouží jako poutavý a zábavný způsob, jak 

vzdělávat hráče o principech udržitelného financování a podporovat odpovědná investiční 

rozhodnutí. Hraním této hry se hráči mohou lépe informovat a mohou mít pozitivní dopad na  

Herní deska: Deska s různými sekcemi představujícími různá témata udržitelného 

financování, jako jsou „Zelené dluhopisy“, „Investice s dopadem“, „Faktory ESG“, 

„Udržitelné obchodní modely“ atd. 

1. Zelené dluhopisy 

● Popis: Tato část zdůrazňuje význam zelených dluhopisů při financování projektů 

šetrných k životnímu prostředí. 

● Ilustrace: Ikona zeleného dluhopisu se symboly obnovitelné energie a zelenou 

krajinou. 

2. Dopadové investování 

● Popis: Hráči pochopí, jak dopadové investování kombinuje finanční návratnost s 

pozitivními sociálními a environmentálními dopady. 

● Ilustrace: Ikona dopadového investování s rovnováhou mezi znakem dolaru a 

srdcem. 

3. ESG faktory 

● Popis: Tato část zkoumá význam faktorů životního prostředí, sociálních věcí a řízení 

(ESG) v udržitelném financování. 

● Ilustrace: Ikona ESG se symboly představujícími prostředí, lidi a správu. 

4. Udržitelné obchodní modely 

● Popis: Hráči se dozvědí o firmách, které ve svých operacích upřednostňují 

udržitelnost a sociální odpovědnost. 

● Ilustrace: Ikona udržitelného podnikání se stromem představujícím růst a stisk ruky 

představující společenskou odpovědnost. 

5. Ceny uhlíku 

● Popis: Tato část představuje koncept oceňování uhlíku a jeho roli při snižování 

uhlíkových emisí. 

● Ilustrace: Ikona ceny uhlíku s molekulami CO2 a cenovkou. 

6. Iniciativy CSR 

● Popis: Hráči chápou důležitost iniciativ společenské odpovědnosti firem (CSR) při 

vytváření pozitivního dopadu. 

● Ilustrace: Ikona CSR se symboly představujícími komunitu, životní prostředí a 

odpovědné podnikání. 



 

7. Cíle udržitelného rozvoje (SDGs) 

● Popis: Tato část se zaměřuje na cíle udržitelného rozvoje OSN a jejich vztah k 

udržitelnému financování. 

● Ilustrace: Ikona SDG se 17 globálními cíli a různými lidmi. 

8. Smíšené finance 

● Popis: Hráči zkoumají koncept smíšeného financování, který kombinuje veřejné a 

soukromé financování projektů udržitelnosti. 

● Ilustrace: Ikona smíšených financí se směsí mincí a dolarů. 

9. Cirkulární ekonomika 

● Popis: Tato část zdůrazňuje roli oběhového hospodářství při podpoře udržitelné 

spotřeby a výroby. 

● Ilustrace: Ikona kruhového hospodářství se šipkami představujícími recyklaci a 

opětovné použití. 

10. Společensky odpovědné investování (SRI) 

● Popis: Hráči se učí o společensky odpovědném investování, vyhýbají se investicím 

do škodlivých praktik. 

● Ilustrace: Ikona SRI s palcem nahoru za etické investice. 

11. Udržitelné dodavatelské řetězce 

● Popis: Tato část zdůrazňuje význam udržitelných dodavatelských řetězců v 

odpovědných obchodních praktikách. 

● Ilustrace: Ikona udržitelného dodavatelského řetězce s propojenými články 

představujícími dodavatele a výrobce. 

12. Klima Finance 

● Popis: Hráči zjistí, jak financování klimatu podporuje projekty zaměřené na změnu 

klimatu a environmentální výzvy. 

● Ilustrace: Ikona financování klimatu s zeměkoulí a stromem. 

13. Greenwashing 

● Popis: Tato část odhaluje klamavou praxi greenwashingu a důležitost skutečného 

úsilí o udržitelnost. 

● Ilustrace: Zelená ikona se zeleným nátěrem stříká na zavádějící marketing. 

14. Mikrofinance a sociální dopad 

● Popis: Hráči se seznámí s mikrofinančními institucemi a jejich rolí při podpoře 

jednotlivců s nízkými příjmy a malých podniků. 



 

● Ilustrace: Ikona mikrofinancování s malými podniky a mincemi. 

15. Start 

● Popis: Výchozí bod herního plánu, kde hráči začínají svou cestu udržitelných financí. 

● Ilustrace: Ikona "Start" se šipkou, která zve hráče k zahájení jejich dobrodružství. 

 

Karty s otázkami: Tyto karty budou mít otázky s možností výběru z více možností 

souvisejících s udržitelným financováním. Hráči musí odpovídat na otázky, aby mohli 

postupovat hrou. 

1. Karta s otázkami: Zelené dluhopisy Jaké typy projektů jsou obvykle financovány 

prostřednictvím zelených dluhopisů? a) Průzkum fosilních paliv b) Projekty 

obnovitelné energie c) Sítě restaurací rychlého občerstvení 

2. Karta s otázkami: Investování s dopadem Cílem investování je dosáhnout jak 

finančních výnosů, tak: a) pozitivního sociálního a environmentálního dopadu b) 

vysoce rizikové spekulativní zisky c) daňové odpočty pro investory 

3. Karta s otázkami: Faktory ESG Co znamenají písmena „ESG“ v udržitelném 

financování? a) ekonomické, sociální, řízení b) ekologické, sociální, zelené c) etické, 

udržitelné, globální 

4. Karta s otázkami: Udržitelné obchodní modely Podnik, který zavádí udržitelné 

obchodní praktiky: a) Zaměřuje se výhradně na maximalizaci zisku b) Upřednostňuje 

environmentální a sociální odpovědnost c) Ignoruje pohodu zaměstnanců 

5. Karta s otázkami: Ceny uhlíku Od čeho se ceny uhlíku snaží v podnicích odradit? a) 

Nadměrná spotřeba zdrojů b) Iniciativy společenské odpovědnosti c) Investice do 

zelených projektů 

6. Karta s otázkami: Iniciativy CSR Společenská odpovědnost společnosti (CSR) 

zahrnuje iniciativy související s: a) Maximalizace zisků akcionářů b) Ochrana 

životního prostředí a sociální péče c) Marketingové a reklamní kampaně 

7. Karta s otázkami: Měření dopadu Jak se obvykle měří dopad projektů udržitelného 

financování? a) Podle počtu akcionářů b) Pouze z hlediska finanční návratnosti c) 

Pomocí sociálních a environmentálních metrik 

8. Karta s otázkami: Cíle udržitelného rozvoje (SDGs) Cíle udržitelného rozvoje 

Organizace spojených národů se zaměřují na řešení globálních problémů v 

oblastech, jako jsou: a) Sport a zábava b) Vzdělávání, zdraví a chudoba c) Luxusní 

zboží a móda 

9. Karta s otázkami: Smíšené finance Smíšené finance kombinují veřejné a soukromé 

financování na podporu projektů, které jsou: a) vysoce rizikové a spekulativní b) 



 

zaměřené pouze na ochranu životního prostředí c) finančně udržitelné a sociálně 

dopadné 

10. Karta s otázkami: Cirkulární ekonomika Cílem oběhové ekonomiky je: a) 

maximalizovat produkci odpadu b) minimalizovat využívání zdrojů a odpad podporou 

recyklace a opětovného použití c) zaměřit se výhradně na lineární modely výroby 

11. Karta s otázkami: Společensky odpovědné investování (SRI) Společensky 

odpovědné investování zahrnuje vyhýbání se investicím do: a) společností s velkým 

dopadem na životní prostředí b) všech podniků, protože nejsou ziskové c) odvětví, 

která se zabývají škodlivými praktikami, jako je dětská práce 

12. Karta s otázkami: Udržitelné dodavatelské řetězce Udržitelné dodavatelské řetězce 

upřednostňují: a) vykořisťující pracovní postupy b) etické získávání zdrojů a 

spravedlivé zacházení s pracovníky c) maximalizaci výroby bez ohledu na dopady na 

životní prostředí 

13. Karta s otázkami: Climate Finance Cílem Climate Finance je podporovat projekty, 

které se zabývají: a) snižováním chudoby v rozvojových zemích b) iniciativami v 

oblasti rovnosti žen a mužů c) změnami klimatu a environmentálními výzvami 

14. Karta s otázkami: Greenwashing Greenwashing se týká klamavých praktik: a) 

Propagace skutečně udržitelných iniciativ b) Uvádění spotřebitelů v omyl ohledně 

úsilí společnosti o životní prostředí c) Vedení ekologických marketingových kampaní 

15. Karta s otázkami: Mikrofinance a sociální dopad Mikrofinanční instituce poskytují 

finanční služby především: a) velkým korporacím a bohatým jednotlivcům b) 

jednotlivcům s nízkými příjmy a malým podnikům v rozvojových regionech c) vládním 

organizacím 

 

Karty výzev: Karty výzev představují hráčům skutečné scénáře a rozhodnutí 

související s udržitelným financováním. Aby hráči uspěli, musí strategicky a 

zodpovědně rozhodovat o investicích. 

1. Výzva: Investiční scénář do obnovitelné energie: Máte příležitost investovat do projektu 

solární energie, který poskytne čistou energii místní komunitě. Projekt však vyžaduje značné 

počáteční investice. Co budeš dělat? 

● Možnost A: Investujte do solárního projektu s vědomím, že bude mít z dlouhodobého 

hlediska pozitivní dopad na životní prostředí. 

● Možnost B: Zvolte neinvestovat kvůli vysokým vstupním nákladům a vyhledejte jiné 

investiční příležitosti. 

2. Výzva: Analýza ESG pro investiční scénář: Uvažujete o investici do společnosti. Než 

učiníte rozhodnutí, rozhodnete se analyzovat jeho faktory životního prostředí, sociálních věcí 



 

a řízení (ESG). Zjistíte, že společnost má špatné výsledky v oblasti environmentálních 

postupů. Jakou akci podniknete? 

● Varianta A: Pokračujte v investici a zaměřte se pouze na finanční potenciál 

společnosti. 

● Možnost B: Rozhodněte se neinvestovat, protože špatné ekologické výsledky 

společnosti jsou v rozporu s vašimi hodnotami. 

3. Výzva: Zelené dluhopisy vs. Tradiční dluhopisy Scénář: Máte peníze na investování do 

dluhopisů a jsou vám nabídnuty jak zelené dluhopisy, tak tradiční dluhopisy. Kterou možnost 

si vyberete? 

● Varianta A: Investujte do zelených dluhopisů s vědomím, že fondy podpoří projekty 

šetrné k životnímu prostředí. 

● Možnost B: Vyberte si tradiční dluhopisy, protože upřednostňujete finanční 

návratnost před dopadem na životní prostředí. 

4. Výzva: Iniciativy CSR a scénář investic do společnosti: Uvažujete o investici do 

společnosti, která klade důraz na iniciativy společenské odpovědnosti firem (CSR). Při 

dalším průzkumu však zjistíte, že tyto iniciativy jsou minimální a společnost čelila obvinění z 

nekalých pracovních praktik. Co budeš dělat? 

● Možnost A: Pokračujte v investici se zaměřením na finanční výkonnost společnosti. 

● Možnost B: Rozhodněte se neinvestovat, protože CSR tvrzení společnosti nejsou v 

souladu s jejími praktikami. 

5. Výzva: Analýza udržitelného dodavatelského řetězce Scénář: Hodnotíte dvě společnosti 

pro investice. Společnost A má transparentní a udržitelný dodavatelský řetězec, zatímco 

společnost B postrádá transparentnost a je zapojena do praktik odlesňování. Do které 

společnosti budete investovat? 

● Možnost A: Vyberte si společnost A, protože prokazuje závazek k udržitelnosti a 

odpovědnému zajišťování zdrojů. 

● Možnost B: Vyberte si společnost B s ohledem na krátkodobé finanční zisky 

navzdory jejím pochybným praktikám. 

6. Výzva: Dopad investování v rozvojových zemích Scénář: Máte příležitost investovat do 

mikrofinanční instituce podporující malé podniky v rozvojové zemi. Investice slibuje 

povznesení komunit, ale přináší vyšší riziko. Co budeš dělat? 

● Možnost A: Investujte do mikrofinanční instituce s ohledem na pozitivní sociální 

dopad, který může mít. 

● Možnost B: Vyhněte se investici kvůli vyššímu riziku spojenému s investováním v 

rozvojových zemích. 



 

7. Výzva: Scénář smíšeného financování pro adaptaci na klima: Uvažujete o investici do 

iniciativy smíšeného financování, jejímž cílem je financovat projekty adaptace na klima. 

Iniciativa však vyžaduje spojení veřejného a soukromého financování. Co budeš dělat? 

● Možnost A: Podpořte iniciativu smíšeného financování s vědomím, že může řídit 

projekty s dopadem na přizpůsobení se klimatu. 

● Možnost B: Rozhodnout se pro tradiční investice, vyhnout se složitému kombinování 

veřejných a soukromých prostředků. 

8. Výzva: Zodpovědné versus konvenční investování Scénář: Máte dvě investiční možnosti: 

konvenční portfolio s různými akciemi a odpovědné investiční portfolio se společnostmi 

zaměřenými na ESG. Jaké portfolio si vyberete? 

● Možnost A: Vyberte si konvenční portfolio pro jeho zavedenou finanční historii. 

● Možnost B: Zvolte si zodpovědné investiční portfolio, abyste sladili své investice s 

vašimi hodnotami udržitelnosti. 

9. Výzva: Greenwashing a etické investice Scénář: Setkáte se se společností, která 

propaguje své snahy o udržitelnost, ale při vyšetřování máte podezření na greenwashing. 

Co budeš dělat? 

● Možnost A: Investujte do společnosti na základě jejích marketingových tvrzení. 

● Možnost B: Vyhněte se investici kvůli obavám z greenwashingu a nedostatku 

skutečného úsilí o udržitelnost. 

10. Výzva: Scénář dluhopisů se sociálním dopadem: Máte příležitost investovat do dluhopisů 

se sociálním dopadem, které financují projekty zaměřené na bezdomovectví ve vaší 

komunitě. Co budeš dělat? 

● Možnost A: Investujte do dluhopisů se sociálním dopadem s cílem dosáhnout jak 

finanční návratnosti, tak pozitivního sociálního dopadu. 

● Možnost B: Zvolte tradiční investice, upřednostněte finanční zisky před sociálním 

dopadem. 

Udržitelné investiční tokeny: Hráči získají udržitelné investiční tokeny za správné 

zodpovězení otázek a zodpovědná investiční rozhodnutí během výzev. 

1. Vydělávání tokenů udržitelného investování: 

● Hráči získávají udržitelné investiční tokeny za správné zodpovězení otázek s více 

možnostmi souvisejícími s tématy udržitelného financování, jako jsou zelené 

dluhopisy, dopadové investování, faktory ESG a další. 

● Hráči také získají udržitelné investiční žetony za úspěšnou strategii a zodpovědná 

investiční rozhodnutí během scénářů výzev. 

2. Akumulace tokenů: 



 

● Počet vydělaných udržitelných investičních tokenů se liší v závislosti na obtížnosti 

otázek a významu investičních rozhodnutí učiněných během výzev. 

● Hráči mohou během hry shromažďovat žetony, které odrážejí jejich pokrok a znalosti 

v oblasti udržitelného financování. 

3. Odměny a výhody: 

● Hráči s vyšším počtem udržitelných investičních tokenů mohou během hry získat 

určité odměny nebo výhody, jako jsou další tahy, přístup k exkluzivním udržitelným 

investičním příležitostem nebo bonusové body. 

4. Investiční příležitosti: 

● Jak hráči postupují ve hře a shromažďují udržitelné investiční tokeny, odemykají 

přístup ke speciálním investičním příležitostem s vyšším sociálním a 

environmentálním dopadem. 

● Tyto jedinečné příležitosti představují projekty nebo iniciativy, které jsou v těsném 

souladu s cíli udržitelného rozvoje. 

5. Představení odpovědných rozhodnutí: 

● Udržitelné investiční tokeny získané hráči slouží jako vizuální reprezentace jejich 

odpovědných investičních rozhodnutí a závazku k udržitelnosti. 

6. Podpora odpovědných financí: 

● Koncept vydělávání udržitelných investičních tokenů povzbuzuje hráče, aby se 

aktivně zapojili do konceptů udržitelného financování hry a činili informovaná, 

sociálně a ekologicky odpovědná rozhodnutí. 

7. Žebříček a uznání: 

● Počet žetonů hráčů lze sledovat na žebříčku, který ukazuje úroveň jejich znalostí a 

odhodlání k udržitelnému financování. 

● Hráč s nejvyšším počtem udržitelných investičních tokenů je uznáván jako „šampion 

udržitelného financování“. 

8. Vzdělávací hodnota: 

● Udržitelné investiční tokeny posilují vzdělávací aspekt hry a motivují hráče, aby 

rozšířili své chápání principů udržitelného financování a jejich role při podpoře 

udržitelnější budoucnosti. 

Vyděláváním udržitelných investičních tokenů jsou hráči motivováni k tomu, aby se ve hře 

učili, strategicky a zodpovědně se rozhodovali. Tyto tokeny nejen přidávají konkurenční 

prvek, ale také zdůrazňují význam konceptů udržitelného financování a odpovědných 

investičních postupů v reálném světě. 



 

Sustainable Investment Tokens: Players will earn sustainable investment tokens for 

answering questions correctly and making responsible investment decisions during 

challenges. 

1. Earning Sustainable Investment Tokens: 

● Players earn sustainable investment tokens for correctly answering multiple-choice 

questions related to sustainable finance topics, such as green bonds, impact 

investing, ESG factors, and more. 

● Players also receive sustainable investment tokens for successfully strategizing and 

making responsible investment choices during challenge scenarios. 

2. Token Accumulation: 

● The number of sustainable investment tokens earned varies based on the difficulty of 

the questions and the significance of the investment decisions made during 

challenges. 

● Players can accumulate tokens throughout the game, reflecting their progress and 

knowledge in sustainable finance. 

3. Rewards and Advantages: 

● Players with a higher number of sustainable investment tokens may gain certain 

rewards or advantages during the game, such as additional turns, access to 

exclusive sustainable investment opportunities, or bonus points. 

4. Investment Opportunities: 

● As players progress in the game and accumulate sustainable investment tokens, 

they unlock access to special investment opportunities with higher social and 

environmental impacts. 

● These unique opportunities represent projects or initiatives that align closely with 

sustainable development goals. 

5. Showcasing Responsible Choices: 

● The sustainable investment tokens earned by players serve as a visual 

representation of their responsible investment choices and commitment to 

sustainability. 

6. Encouraging Responsible Finance: 

● The concept of earning sustainable investment tokens encourages players to actively 

engage in the game's sustainable finance concepts and make informed, socially and 

environmentally responsible decisions. 

7. Leaderboard and Recognition: 



 

● Players' token count can be tracked on a leaderboard, showcasing their level of 

knowledge and commitment to sustainable finance. 

● The player with the highest sustainable investment token count is recognized as the 

"Sustainable Finance Champion." 

8. Educational Value: 

● The sustainable investment tokens reinforce the educational aspect of the game, 

motivating players to expand their understanding of sustainable finance principles 

and their role in promoting a more sustainable future. 

By earning sustainable investment tokens, players are incentivized to learn, strategize, and 

make responsible choices in the game. These tokens not only add a competitive element but 

also emphasize the significance of sustainable finance concepts and responsible investing 

practices in the real world. 

 

 



 

Scénář projektu: Vzdělávací program s dopadem na investice 

1. Téma: Vzdělávací program Impact Investing 

2. Obecný cíl: Obecným cílem projektu je vzdělávat účastníky o konceptu dopadového 

investování ao tom, jak se snaží vytvářet pozitivní sociální a environmentální dopady spolu s 

finanční návratností. Projekt se snaží vybavit účastníky znalostmi a dovednostmi, aby mohli 

identifikovat působivé investiční příležitosti, měřit jejich výsledky a přispívat k cílům 

udržitelného rozvoje. 

3. Operativní/specifické cíle: a) Účastník projektu zná: - Principy a definice dopadového 

investování a jeho odlišení od tradičního investování. - Jak dopad investoři měří a hodnotí 

sociální a environmentální dopad investic. - Různá odvětví a projekty, které lze financovat 

prostřednictvím dopadových investic. b) Účastník projektu je schopen: - Vyhodnotit investiční 

příležitosti na základě jejich potenciálu pro sociální a environmentální dopady. - Analyzujte 

rizika a výnosy spojené s dopadovými investicemi. - Vytvořte investiční portfolio s dopadem v 

souladu s jejich hodnotami a finančními cíli. c) Účastník projektu rozumí: - Roli dopadových 

investic při prosazování cílů udržitelného rozvoje. - Jaký dopad mohou investoři ovlivnit 

chování společnosti a podporovat odpovědné obchodní praktiky. 

4. Metody a formy práce: 

● Interaktivní workshopy a semináře vedené odborníky a odborníky na dopadové 

investování. 

● Případové studie a skupinové diskuse k analýze reálných investičních scénářů 

dopadu. 

● Cvičení pro měření dopadu k posouzení výsledků různých investic. 

● Simulované investiční výzvy pro praktické rozhodování o investicích řízených 

dopadem. 

● Hostující přednášky od úspěšných dopadových investorů a lídrů v oboru. 

5. Učební pomůcky a zdroje: 

● Prezentační snímky a multimediální materiály pro workshopy a semináře. 

● Nástroje a zdroje měření dopadu pro hodnocení investičních výsledků. 

● Brožury s případovými studiemi obsahující působivé příběhy investičních úspěchů. 

● Pracovní listy a šablony pro vytváření investičních portfolií s dopadem. 

● Přístup k online platformám s dopadovými investičními databázemi a zdroji. 

6. Osnova kurzu: 

● Úvod do dopadového investování a jeho cíle 

● Měření dopadu: Metriky a přístupy 

● Investiční sektory s dopadem: obnovitelná energie, mikrofinance, vzdělávání atd. 

● Rizika a výnosy v dopadovém investování 

● Sestavení portfolia dopadových investic 



 

● Měření dopadu a podávání zpráv 

● Dopad investic a cíle udržitelného rozvoje 

● Zodpovědné obchodní praktiky a role dopadných investorů 

● Příklady z reálného světa a relace hostujících řečníků 

7. Metodický a didaktický komentář: Projekt využívá zážitkový učební přístup, podporuje 

aktivní zapojení a kritické myšlení. Workshopy a semináře poskytují teoretické základy, 

zatímco případové studie a cvičení měření dopadu podporují praktickou aplikaci. Simulované 

investiční výzvy umožňují účastníkům činit rozhodnutí řízená dopadem a vyhodnocovat jejich 

výsledky. Osnova kurzu je navržena tak, aby postupně budovala znalosti účastníků a 

vyvrcholila výstavbou investičního portfolia s dopadem. Vzdělávací zdroje a přednášky pro 

hosty obohacují vzdělávací zkušenost, nabízejí různé perspektivy a inspirují účastníky, aby 

se stali efektivními investory. Cílem projektu je umožnit účastníkům sladit své finanční cíle se 

smysluplným sociálním a environmentálním dopadem prostřednictvím odpovědného 

investování. 

 



 

Scénář projektu: Vzdělávací program udržitelných financí 

1. Téma: Vzdělávací program Sustainable Finance 

2. Obecný cíl: Obecným cílem projektu je poskytnout účastníkům komplexní pochopení 

principů udržitelného financování, environmentálních a sociálních dopadů finančních 

rozhodnutí a odpovědných investičních postupů. Cílem projektu je vybavit účastníky znalostmi 

a dovednostmi, aby mohli činit informovaná a etická finanční rozhodnutí, která přispívají k 

udržitelnější budoucnosti. 

3. Operační/specifické cíle: a) Účastník projektu zná: - Koncept udržitelného financování a 

jeho roli při řešení environmentálních a sociálních výzev. - Různé udržitelné investiční 

nástroje, jako jsou zelené dluhopisy, vliv investování a faktory ESG. - Význam zohlednění 

faktorů ESG při investičních rozhodnutích. b) Účastník projektu je schopen: - Analyzovat a 

hodnotit environmentální a sociální dopady finančních rozhodnutí. - Identifikovat a podporovat 

podniky udržitelnými a etickými postupy. - Pochopit roli finančních institucí při prosazování 

iniciativ udržitelného financování. c) Účastník projektu rozumí: - Spojení mezi udržitelným 

financováním a dosahováním cílů udržitelného rozvoje Organizace spojených národů (SDGs). 

- Jak odpovědná investiční rozhodnutí mohou ovlivnit chování společnosti a vést k pozitivní 

změně. 

4. Metody a formy práce: 

● Interaktivní workshopy a přednášky odborníků na udržitelné finance a praktiků. 

● Skupinové diskuse a případové studie za účelem analýzy reálných scénářů 

udržitelného financování. 

● Cvičení na hraní rolí k simulaci odpovědného investičního rozhodování. 

● Terénní návštěvy udržitelných podniků a finančních institucí. 

● Relace hostujících řečníků s cílem získat poznatky od profesionálů z oboru. 

5. Učební pomůcky a zdroje: 

● Prezentační snímky a multimediální materiály pro workshopy a přednášky. 

● Brožury s případovými studiemi s příklady udržitelných financí z reálného světa. 

● Pracovní listy a letáky pro individuální a skupinové aktivity. 

● Přístup k online zdrojům a databázím o udržitelném financování. 

● Vzdělávací videa o konceptech a postupech udržitelného financování. 

6. Osnova kurzu: 

● Úvod do udržitelných financí a jejich význam 

● Udržitelné investiční nástroje: Zelené dluhopisy, Impact Investing a ESG faktory 

● Environmentální a sociální dopady finančních rozhodnutí 

● Odpovědné investování a etické obchodní postupy 

● Cíle udržitelného rozvoje a sladění udržitelného financování 

● Role finančních institucí při podpoře udržitelného financování 



 

● Případové studie a příklady z reálného světa 

● Návštěvy v terénu a sezení hostů 

● Závěrečný projekt: Návrh portfolia udržitelných investic 

7. Metodický a didaktický komentář: Projekt využívá přístup zaměřený na žáka, který 

podporuje aktivní účast a kritické myšlení. Workshopy a přednášky poskytují teoretické 

základy, zatímco případové studie a návštěvy v terénu podporují praktickou aplikaci konceptů 

udržitelného financování. Cvičení hraní rolí umožňují účastníkům zažít rozhodování v 

prostředí bez rizika. Osnova kurzu je strukturována tak, aby postupně budovala znalosti 

účastníků se zaměřením na relevanci v reálném světě. Vzdělávací zdroje a hostující řečníci 

zlepšují vzdělávací zkušenost a nabízejí různé perspektivy. Cílem projektu je umožnit 

účastníkům stát se činiteli změny ve finančním sektoru, podporovat udržitelné postupy a 

odpovědné investování. 

 



 

Téma: Přehled udržitelných financí 

Cíl: Cílem tohoto pracovního listu je seznámit studenty středních odborných škol s konceptem 

udržitelného financování, jeho klíčovými cíli a tím, jak přispívá k řešení environmentálních a 

sociálních problémů. 

Úkol 1: Pochopení udržitelných financí 

Přečtěte si následující odstavec a odpovězte na následující otázky: 

Udržitelné finance jsou rámcem, který se snaží začlenit environmentální, sociální a 

governance (ESG) aspekty do finančního rozhodování. Jeho cílem je podporovat odpovědné 

a etické investiční postupy a zároveň přispívat k udržitelnějšímu a spravedlivějšímu světu. 

Začleněním faktorů ESG se udržitelné finance snaží generovat pozitivní dopad spolu s 

finanční návratností. 

● Co se udržitelné finance snaží integrovat do finančního rozhodování? 

● Uveďte hlavní cíle udržitelného financování. 

● Vysvětlete roli faktorů ESG v udržitelném financování. 

Úkol 2: Environmentální a sociální výzvy 

Zvažte následující scénáře a odpovězte na následující otázky: 

a) Scénář 1: Společnost investuje do projektu obnovitelné energie s cílem snížit emise uhlíku. 

b) Scénář 2: Banka nabízí úvěry malým podnikům, které podporují spravedlivé pracovní 

postupy a rovné pracovní příležitosti. 

● Identifikujte environmentální a sociální výzvy řešené ve scénáři 1 a scénáři 2. 

● Jak mohou udržitelné finance hrát roli při podpoře iniciativ, jako jsou ty, které jsou 

uvedeny ve scénářích? 

Úkol 3: Dopadové investování 

Prozkoumejte koncept dopadového investování a odpovězte na otázky níže: 

● Definujte dopadové investování a uveďte příklad dopadové investice. 

● Jak se dopadové investování liší od tradičního investování? 

● Vyjmenujte dva sektory, které často přitahují významné investice, a vysvětlete proč. 

Úkol 4: Cíle udržitelného rozvoje (SDG) 

Vyhledejte cíle udržitelného rozvoje OSN (SDG) a odpovězte na otázky: 

● Kolik SDGs existuje a jaký je jejich účel? 

● Vyberte jeden SDG a popište, jak mohou udržitelné finance přispět k jeho dosažení. 



 

Souhrn: 

V tomto pracovním listu jste se dozvěděli o udržitelném financování a jeho cílech. Udržitelné 

finance integrují faktory ESG do finančního rozhodování s cílem podporovat odpovědné 

investice a pozitivní dopad spolu s finanční návratností. Přispívá k řešení environmentálních 

a sociálních výzev tím, že podporuje iniciativy, jako jsou projekty obnovitelné energie, 

spravedlivé pracovní postupy a cíle udržitelného rozvoje Organizace spojených národů. 

Udržitelné finance hrají zásadní roli při utváření udržitelnějšího a spravedlivějšího světa. 

 

 



 

Pracovní list: Environmentální, sociální faktory a faktory řízení (ESG). 

Téma: Pochopení faktorů životního prostředí, sociálních věcí a řízení (ESG). 

Cíl: Cílem tohoto pracovního listu je seznámit studenty středních odborných škol s konceptem 

faktorů životního prostředí, sociálních věcí a řízení (ESG), jejich významem v udržitelném 

financování a jejich dopadem na podniky a investice. 

Úkol 1: Úvod do ESG faktorů 

Přečtěte si následující odstavec a odpovězte na následující otázky: 

Environmentální, sociální a Governance (ESG) faktory jsou klíčovými součástmi udržitelného 

financování. Faktory ESG označují soubor kritérií používaných k hodnocení vlivu společnosti 

nebo investice na životní prostředí, zacházení se zaměstnanci a zainteresovanými stranami 

a strukturu řízení. Environmentální faktory hodnotí uhlíkovou stopu společnosti, využití zdrojů 

a environmentální postupy. Sociální faktory se zaměřují na to, jak společnost zachází se svými 

zaměstnanci, podporuje místní komunity a zajišťuje rozmanitost a začlenění. Faktory řízení 

analyzují vedení společnosti, transparentnost a dodržování etických zásad. 

● Definujte, co ESG znamená a co zahrnuje. 

● Vysvětlete účel hodnocení faktorů ESG v udržitelných financích. 

● Uveďte tři hlavní kategorie faktorů ESG a uveďte příklad pro každou z nich. 

Úkol 2: Vyhodnocení faktorů ESG 

Zvažte následující scénáře a odpovězte na následující otázky: 

a) Scénář 1: Společnost A má různorodé představenstvo s transparentním finančním 

výkaznictvím a silným odhodláním snižovat svůj dopad na životní prostředí. b) Scénář 2: 

Společnost B byla obviněna z porušování pracovněprávních předpisů, postrádá genderovou 

diverzitu ve vedoucích pozicích a má v minulosti nedodržování předpisů v oblasti životního 

prostředí. 

● Posuďte faktory ESG ve scénáři 1 a scénáři 2 a zdůrazněte silné a slabé stránky každé 

společnosti. 

● Jak může hodnocení faktorů ESG ovlivnit investiční rozhodnutí? 

Úkol 3: Vykazování a hodnocení ESG 

Prozkoumejte hlášení a hodnocení ESG a odpovězte na otázky níže: 

● Definujte ESG reporting a vysvětlete, proč je pro podniky důležitý. 

● Co jsou ESG ratingy a jak pomáhají investorům a zainteresovaným stranám? 

 



 

Úkol 4: Vliv faktorů ESG na podniky 

Prozkoumejte dopad faktorů ESG na podniky a odpovězte na otázky: 

● Jak může zaměření na faktory ESG prospět pověsti společnosti a image značky? 

● Uveďte příklad společnosti, která zlepšila svou výkonnost prostřednictvím iniciativ 

ESG, a výsledků, kterých dosáhla. 

Souhrn: 

V tomto pracovním listu jste se dozvěděli o faktorech životního prostředí, sociálních věcí a 

řízení (ESG) a jejich významu v udržitelném financování. Faktory ESG zahrnují dopad na 

životní prostředí, sociální odpovědnost a postupy řízení společností a investic. Hodnocení 

ESG faktorů pomáhá investorům činit informovaná rozhodnutí a povzbuzuje společnosti, aby 

zlepšily své postupy udržitelnosti. Hlášení a hodnocení ESG poskytují zúčastněným stranám 

cenné informace. Zvážením faktorů ESG mohou podniky zlepšit svou pověst a pozitivně 

přispívat společnosti a životnímu prostředí. 

 

 



 

Téma: Dopadové investování 

Cíl: Cílem tohoto pracovního listu je seznámit studenty středních odborných škol s konceptem 

dopadového investování, jeho účelem a tím, jak umožňuje investicím vytvářet pozitivní 

sociální a environmentální dopady vedle finanční návratnosti. 

Úkol 1: Úvod do Impact Investing 

Přečtěte si následující odstavec a odpovězte na následující otázky: 

Dopadové investování je formou udržitelného financování, jehož cílem je vytvářet pozitivní 

sociální a environmentální dopady a zároveň usilovat o finanční návratnost. Zahrnuje 

nasměrování investic do společností, organizací nebo projektů, které řeší naléhavé globální 

výzvy, jako je chudoba, změna klimatu, vzdělávání a zdravotní péče. Dopadoví investoři 

pečlivě měří jak finanční výkonnost, tak sociální a environmentální výsledky svých investic. 

● Definujte dopadové investování a vysvětlete jeho primární účel. 

● Jak se dopadové investování liší od tradičního investování? 

● Vyjmenujte dvě globální výzvy, které mají dopad na investiční záměry, které je třeba 

řešit. 

Úkol 2: Příklady dopadového investování 

Zvažte následující příklady dopadového investování a odpovězte na otázky: 

a) Příklad 1: Investice do mikrofinanční instituce, která poskytuje půjčky podnikatelům v 

rozvojových zemích na zahájení nebo rozvoj jejich podnikání. b) Příklad 2: Investice do 

projektu obnovitelné energie, který nahrazuje zdroje energie založené na fosilních palivech a 

snižuje emise skleníkových plynů. 

● Identifikujte sociální a environmentální dopady každého příkladu. 

● Jak může dopadové investování přispět k dosažení cílů udržitelného rozvoje? 

Úkol 3: Měření dopadu a podávání zpráv 

Prozkoumejte měření dopadu a reportování v oblasti dopadových investic a odpovězte na 

otázky níže: 

● Co je měření dopadu a proč je zásadní při investování do dopadu? 

● Jak dopadní investoři hodnotí úspěšnost svých investic z hlediska sociálních a 

environmentálních výsledků? 

Úkol 4: Role investorů při dopadovém investování 

Prozkoumejte roli investorů v dopadovém investování a odpovězte na otázky: 

● Popište myšlení investorů, kteří se zabývají dopadovým investováním. 



 

● Jak mohou jednotliví investoři přispět k efektivnímu investování i s menšími rozpočty? 

Souhrn: 

V tomto pracovním listu jste se dozvěděli o dopadovém investování a jeho významu při 

vytváření pozitivního sociálního a environmentálního dopadu. Impact investování se snaží 

řešit globální výzvy a zároveň poskytovat finanční návratnost. Od tradičního investování se 

liší tím, že zahrnuje sociální a environmentální aspekty. Příklady dopadových investic zahrnují 

investice do mikrofinančních institucí a projektů obnovitelné energie. Měření dopadu a 

reporting hrají klíčovou roli při hodnocení úspěšnosti dopadových investic. Investoři v 

dopadovém investování upřednostňují jak finanční návratnost, tak přispívání k udržitelnějšímu 

a spravedlivějšímu světu, což přináší pozitivní změny prostřednictvím svých investičních 

rozhodnutí. 

 

 



 

Pracovní list: Zelené dluhopisy a udržitelné investiční nástroje 

 

Téma: Zelené dluhopisy a udržitelné investiční nástroje 

 

Cíl: Cílem tohoto pracovního listu je seznámit studenty středních odborných škol s konceptem 

zelených dluhopisů a dalších udržitelných investičních nástrojů. Studenti se seznámí s tím, 

jak jsou tyto finanční nástroje navrženy k financování projektů a iniciativ šetrných k životnímu 

prostředí. 

 

Úkol 1: Úvod do zelených dluhopisů 

 

Přečtěte si následující odstavec a odpovězte na následující otázky: 

 

Zelené dluhopisy jsou typem dluhového nástroje používaného k získávání finančních 

prostředků na projekty s pozitivními environmentálními přínosy. Tyto projekty mohou 

zahrnovat iniciativy v oblasti obnovitelné energie, zlepšení energetické účinnosti, udržitelný 

rozvoj infrastruktury a projekty na přizpůsobení se klimatu. Zelené dluhopisy vydávají vlády, 

obce, korporace a další subjekty, které se zavázaly financovat podniky šetrné k životnímu 

prostředí. Prostředky získané z emisí zelených dluhopisů jsou alokovány výhradně na tyto 

projekty. 

 

● Definujte zelené dluhopisy a vysvětlete jejich primární účel. 

● Uveďte některé příklady projektů, které lze financovat prostřednictvím zelených 

dluhopisů. 

● Jak se využívají prostředky získané z emisí zelených dluhopisů? 

 

Úkol 2: Výhody zelených dluhopisů 

 

Zvažte následující výhody zelených dluhopisů a odpovězte na otázky: 

 

a) Výhody: 

 

1. Financování ekologických projektů. 

2. Přilákání ekologicky uvědomělých investorů. 

3. Posílení reputace emitenta v oblasti udržitelnosti. 

 

● Popište, jak zelené dluhopisy prospívají projektům šetrným k životnímu prostředí. 

● Vysvětlete, proč jsou zelené dluhopisy atraktivní pro investory s ekologickým 

zaměřením. 

● Jak může vydání zelených dluhopisů zlepšit pověst organizace? 

 

Úkol 3: Další udržitelné investiční nástroje 

 

Prozkoumejte a identifikujte další udržitelné investiční nástroje a odpovězte na níže uvedené 

otázky: 



 

● Uveďte příklady alespoň tří dalších udržitelných investičních nástrojů kromě zelených 

dluhopisů. 

● Jak tyto udržitelné investiční nástroje přispívají k podpoře postupů a projektů šetrných 

k životnímu prostředí? 

 

Úkol 4: Zelené dluhopisy v praxi 

 

Prozkoumejte skutečné příklady zelených dluhopisů a odpovězte na otázky: 

● Identifikujte konkrétní emisi zelených dluhopisů od korporace nebo vlády. 

● Popište environmentální projekt (projekty), které byly financovány prostřednictvím 

zeleného dluhopisu. 

● Jaký dopad měla zelená vazba na úspěch ekologických projektů? 

 

Souhrn: 

 

V tomto pracovním listu jste se dozvěděli o zelených dluhopisech a dalších udržitelných 

investičních nástrojích určených k financování projektů a iniciativ šetrných k životnímu 

prostředí. Zelené dluhopisy jsou dluhové nástroje, které získávají finanční prostředky na 

projekty s pozitivním přínosem pro životní prostředí. Přitahují investory se zaměřením na 

životní prostředí a zvyšují pověst emitenta v oblasti udržitelnosti. Kromě toho existují další 

udržitelné investiční nástroje, které přispívají k podpoře ekologicky šetrných postupů a 

projektů. Reálné příklady zelených dluhopisů demonstrují jejich účinnost při financování 

zásadních ekologických iniciativ, které přispívají k zelenější a udržitelnější budoucnosti. 

 



 

Pracovní list: Společenská odpovědnost firem (CSR) 

Téma: Zkoumání společenské odpovědnosti (CSR) 

Cíl: Cílem tohoto pracovního listu je seznámit studenty středních odborných škol s konceptem 

společenské odpovědnosti firem (CSR) a s tím, jak podniky do svých operací začleňují 

postupy udržitelnosti a řeší společenské problémy. 

Úkol 1: Úvod do společenské odpovědnosti firem 

Přečtěte si následující odstavec a odpovězte na následující otázky: 

Corporate Social Responsibility (CSR) je koncept, který odkazuje na závazek firmy provozovat 

se eticky a společensky odpovědným způsobem. Zahrnuje podniky, které překračují cíle 

dosahování zisku a přebírají odpovědnost za svůj dopad na společnost a životní prostředí. 

CSR zahrnuje iniciativy, které podporují udržitelné postupy, podporují místní komunity, 

zajišťují etické dodavatelské řetězce a pozitivně přispívají ke společenským zájmům. 

● Definujte Corporate Social Responsibility (CSR) a vysvětlete její význam v obchodních 

operacích. 

● Jak se CSR liší od primárního cíle společnosti, kterým je dosahování zisku? 

● Uveďte dva příklady iniciativ CSR, které by podniky mohly podniknout. 

Úkol 2: Přínosy společenské odpovědnosti firem 

Zvažte následující výhody společenské odpovědnosti firem a odpovězte na otázky: 

a) Výhody: 

1. Lepší pověst značky a loajalita zákazníků. 

2. Přilákání a udržení sociálně uvědomělých zaměstnanců. 

3. Zmírnění negativních environmentálních a sociálních dopadů. 

 

● Jak mohou iniciativy CSR zlepšit pověst značky společnosti a podpořit loajalitu 

zákazníků? 

● Vysvětlete, jak může úsilí o CSR přilákat a udržet společensky uvědomělé 

zaměstnance. 

● Jak CSR pomáhá podnikům snižovat jejich negativní dopady na životní prostředí a 

společnost? 

Úkol 3: CSR reporting a transparentnost 

Prozkoumejte reporting CSR a transparentnost v podnicích a odpovězte na níže uvedené 

otázky: 



 

● Co je reporting CSR a proč je nezbytný pro podniky zapojené do iniciativ CSR? 

● Jak CSR reporting zvyšuje transparentnost a odpovědnost? 

Úkol 4: Příklady CSR v reálném světě 

Prozkoumejte skutečné příklady společností praktikujících CSR a odpovězte na otázky: 

● Identifikujte společnost, která je známá svými iniciativami CSR. 

● Popište jeden z jejich významných CSR projektů a jeho dopad na společnost nebo 

životní prostředí. 

● Jak si myslíte, že iniciativy CSR mohou inspirovat další podniky, aby následovaly? 

Souhrn: 

V tomto pracovním listu jste prozkoumali koncept společenské odpovědnosti (CSR) a jeho 

význam v obchodních operacích. CSR zahrnuje závazek k etickým a společensky 

odpovědným praktikám, které přesahují cíle dosahování zisku a mají pozitivní dopad na 

společnost a životní prostředí. Pro podniky je přínosem tím, že zlepšuje pověst jejich značky, 

přitahuje společensky uvědomělé zaměstnance a zmírňuje negativní dopady. Reportování 

CSR podporuje transparentnost a odpovědnost. Reálné příklady iniciativ CSR ilustrují jejich 

pozitivní dopady na společnost a životní prostředí a inspirují další podniky, aby přijaly podobné 

postupy pro udržitelnější a sociálně odpovědnější svět. 

 


